העסקת עובדים באמצעות חברות כוח אדם, ממש כמו ההעסקה של עובדים זרים ושל עובדים פלסטיניים, היא חלק מן ההפיכה הימנית שהתחוללה ביחסי העבודה בישראל, שכן היא משמשת אמצעי בידי המעסיקים, ובכללם הממשלה עצמה, להוזיל את עלות העבודה ולצמצם את אפשרויות ההתארגנות של העובדים והעובדות. התוצאה היא רמת שכר נמוכה ורמת חיים נמוכה של עשרות אלפי משפחות בישראל.

**חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (התשנ"ו-1996)** נועד לתקן במעט את האפלייה בין עובדים רגילים לעובדים באמצעות חברות כוח אדם. החוק קבע כי בתום 3 שנות עבודה, יחולו ההסכמים הקיבוציים גם על עובדים המועסקים באמצעות חברות כוח אדם.

צעד משמעותי הרבה יותר לתיקון האפלייה נחקק בשנת 2000, כתיקון ל **חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (התשנ"ו-1996)**. התיקון קבע, ראשית, כי מי שמעסיק עובד באמצעות חברת כוח אדם במשך 9 חודשים ויותר, ייחשב בתום תשעת החודשים כמעסיק בפועל של אותו עובד. חלק זה של התיקון לא יושם<sup>15</sup>. (עתה נדחה היישום לשנת 2007; ר' להלן). עוד קבע התיקון, כי עובדי קבלני כוח אדם יהיו זכאים, החל מהיום הראשון להעסקתם, לתנאי עבודה זהים לאלה של עובדי הקבועים של המעסיק – אלא אם כן הם מועסקים במסגרת הסכם קיבוצי. חלק זה יושם, אבל ביד לא נדיבה: עובדי חברות כוח אדם במשרדי ממשלה מקבלים את התנאים של בעלי הדרגה הנמוכה ביותר.

**תקציב 2003**
הממשלה החליטה:

עובדי חברות כוח אדם לא יהפכו ב-30 ביוני 2002 לעובדים מן המניין – כמתחייב מהחוק – אלא רק ב-30 ביוני 2003<sup>16</sup>.

## "התכנית להבראת כלכלת ישראל – שלב ב" – ספטמבר 2003

עתה הציעה הממשלה להקים מחדש את החומה המפרידה בין עובדים רגילים לעובדים המועסקים באמצעות חברות כוח אדם, באמצעות שינוי דרסטי של התיקונים משנת 2000 לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (התשנ"ו-1996). הממשלה החליטה:

עובד המועסק באמצעות חברת כוח אדם יהפוך לעובד של המעסיק בפועל בתום 3 שנים – ולא בתום תשעה חודשים. השוואת תנאי העבודה תיעשה לא ביום הראשון אלא רק לאחר שנתיים (ורק במידה ועבודתם אצל הקבלן אינה מוסדרת בהסכם קיבוצי).

לקצץ 10% מבסיס תקציב משרד הבינוי והשיכון<sup>63</sup>.

להמיר את רוב תקציב המענקים (בכלל זה גם את המענקים ליישובי קו העימות ולקרית שמונה), להלוואות. הסיוע שהמשרד מושיט מורכב ממענק ומהלוואה. את החלק של המענק תחליף עתה הלוואה, בגובה של 50% מן המענק לו היה זכאי הפונה עד כה<sup>64</sup>.

באותו אופן, לתקן את חוק הלוואות הדיור, התשנ"ב-1992, כך שהסיוע המיוחד (קרי, מענקים), הניתן לרוכשי דירה בנגב יומר להלוואה.

בהתאם לנאמר לעיל, להפחית 800 מיליון ₪ מתקציב משרד השיכון בשנת 2003 ו-1.25 מיליארד ₪ מבסיס תקציב משרד השיכון בשנת 2004<sup>65</sup>.

לקצץ 15% מבסיס תקציב משרד הבינוי והשיכון.

בנוסף, החליטה הממשלה על שינויים בדיור הציבורי ובסיוע בשכר דירה, כלהלן:

לתקן את חוק זכויות הדייר בדיור הציבורי משנת 1998, כך ש"דיירים ממשיכים" (קרי, בן-זוג, ילד, נכד, הורה או אפוטרופוס של הזכאי) לא ייהנו עוד מזכאות אוטומטית לגור בדירה הציבורית, לאחר שההורה נפטר או עבר למוסד סיעודי. הזכאות תתבסס על הערכת מצב כלכלי-חברתי (להוציא בנים/ות שהם מתחת לגיל 21, או חיילים משוחררים עד שנה מיום שיחרורם).

לבטל את חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט 1998, מאחר ועלותו התקציבית גבוהה. זאת, לאחר שהממשלה דחתה את יישומו שנה אחר שנה, ופתחה במבצע מכירות משלה, שהציע תנאים טובים פחות מאלה שהציע החוק.

להקטין את גובה המענק המותנה, המיועד לדיירי הדיור הציבורי הרוצים לרכוש את דירתם, כך שסך המענק המותנה לא יעלה על 80% ממחיר הדירה.

- 1 החלטות הממשלה שהתקבלו במסגרת המדיניות הכלכלית לשנים 2003-2002, אפריל 2003.
- 2 החלטות ממשלה בעניין קיצוצים נוספים בתקציב 2002, החלטה מס' 1143, מיום 24.12.2001, 30 בדצמבר 2001. שכתוב המינימום אמור להתעדכן ב-1 באפריל של כל שנה, לפי השכר הממוצע האחרון המתפרסם ולפי תוספת היוקר.
- 3 הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004, התשס"ד - 2003, נובמבר 2003.
- 4 הסכם קיבוצי לעידוד הצמיחה במשק מיום 22.5.03 בדבר הפחתה זמנית בשכר, דחיית מועד עדכון תוספת יוקר ודחיית מועדי תשלום דמי הבראה ומענק יובל.
- 5 החלטות ממשלה בעניין תקציבי המשרדים הממשלתיים, 16.9.2001.
- 6 החלטות ממשלה בעניין קיצוצים נוספים, החלטות מס' 1144 ו-1153 מיום 24.12.2001, 30 בדצמבר 2001.
- 7 החלטות ממשלה שהתקבלו במסגרת המדיניות הכלכלית לשנים 2003-2002, אפריל 2002.
- 8 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2003, הרכב התקציב ושינויים מבניים, החלטות ממשלה, התקבלו ביום 30.7.2002.
- 9 התכנית להבראת כלכלת ישראל כפי שאושרה בממשלה, 25.3.2003.
- 10 ש.ם.
- 11 הסכם קיבוצי לעידוד הצמיחה במשק מיום 22.5.03 בדבר הפחתה זמנית בשכר, דחיית מועד עדכון תוספת היוקר ודחיית מועדי תשלום דמי הבראה ומענק יובל.
- 12 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 13 ש.ם.
- 14 הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004, התשס"ד - 2003, נובמבר 2003.
- 15 חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם (תיקון), התש"ס-2000. התכנית להבראת כלכלת ישראל כפי שאושרה בממשלה, 25.3.2003 (דברי הסבר).
- 16 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2003, דצמבר 2002.
- 17 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 18 החלטות ממשלה בעניין מצרפי התקציב, 2.9.2001.
- 19 משרד האוצר, צעדים להגברת התעסוקה ועדכון הצעת התקציב לשנת 2002, הצעות החלטה לממשלה, דצמבר 2001; החלטות ממשלה בעניין קיצוצים נוספים, 30 בדצמבר 2001.
- 20 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2003, הרכב התקציב ושינויים מבניים, החלטות ממשלה, 30.7.2002; חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג - 2002, דצמבר 2002.
- 21 התכנית להבראת כלכלת ישראל כפי שאושרה בממשלה, 25.3.2003; חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2003 ו-2004, התשס"ג - 2003, יוני 2003.
- 22 הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004, התשס"ד - 2003, נובמבר 2003.
- 23 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 24 כולן, למעט שתיים, אושרו בכנסת במסגרת חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004) (התשס"ג - 2003, יוני 2003. יוצאות מן הכלל הן החלטה לדחות את גיל הפרישה וההחלטה להעלות את גיל הזכאות לקצבת זקנה; החלטות אלה יובאו לאישור הכנסת במסגרת חוק ההסדרים לשנת התקציב 2004.
- 25 קרנות שאינן גרעוניות יקבלו גם הן את אגרות החוב בריבית של 4.8%, אולם ההפרש בין שיעור ריבית זה לשיעור של 5.57% יינתן להם בצורה של סל סיוע מיוחד.
- 26 עובד מדינה הפורש לגמלאות, מקבל פנסיה המחושבת כך: מספר שנות העבודה כפול שיעור הצבירה. מי שעבד 30 שנה ושיעור הצבירה שלו 2%, יקבל פנסיה בגובה של 60% משכרו.
- 27 החלטות ממשלה בעניין תקציבי המשרדים הממשלתיים, 16.9.2001; חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 28 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2003, הרכב התקציב ושינויים מבניים, החלטות ממשלה, התקבלו ביום 30.7.2002.
- 29 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 30 ש.ם.
- 31 ש.ם.
- 32 ש.ם.
- 33 התכנית להבראת כלכלת ישראל כפי שאושרה בממשלה, 25.3.2003.

מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב. ספטמבר 2003.
- 60 החלטות ממשלה שהתקבלו בעניין קיצוצים הנוספים, החלטה מס' 1145 מיום 24.12.01, 30 בדצמבר 2001.

- 61 החלטות ממשלה שהתקבלו במסגרת המדיניות הכלכלית לשנים 2002-2003, אפריל 2002; חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002.
- 62 משרד האוצר, הצעת התקציב לשנת הכספים 2003, משרד הבינוי והשיכון, אוקטובר 2002.
- 63 התכנית להבראת כלכלת ישראל כפי שאושרה בממשלה, 25.3.2003.
- 64 משרד האוצר, הצעת תקציב לשנת הכספים 2004, משרד הבינוי והשיכון, אוקטובר 2003.
- 65 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2003 ו-2004, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 66 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003; ידו, הגורות הכלכליות לשנת 2004, ללא תאריך.
- 67 הניקוד נקבע לפי גודל המשפחה, מספר האחים, מספר שנות הנישואים וכיו"ב.
- 68 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 69 משרד האוצר, הצעת תקציב לשנת הכספים 2004 ודברי הסבר, משרד הבינוי והשיכון, אוקטובר 2003.
- 70 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 71 ש.ם.
- 72 החלטות ממשלה בעניין קיצוצים נוספים בתקציב המדינה, 30 בדצמבר 2001.
- 73 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 74 חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002.
- 75 הנתונים הינם עובי קבוצת הגיל 25-55, ובני 20-25 הפטורים מהתייצבות בלשכת התעסוקה והמקבלים קצבה מוגדלת. אתר האינטרנט של המוסד לביטוח לאומי [www.btl.gov.il](http://www.btl.gov.il).
- 76 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2002, דצמבר 2002.
- 77 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2002, דצמבר 2002; המוסד לביטוח לאומי, מערכת הביטוח הלאומי בישראל, ינואר 2003.
- 78 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2002, דצמבר 2002.
- 79 ש.ם; משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2003, הרכב התקציב ושינויים מבניים, החלטות ממשלה, התקבלו ביום 30.7.2002.
- 80 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 81 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 82 ש.ם.
- 83 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 84 ש.ם.
- 85 חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002; מידע שהתקבל מארגון עדאלה.
- 86 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 87 ש.ם.
- 88 הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004, התשס"ד-2003, נובמבר 2003.
- 89 ש.ם.
- 90 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 91 חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002.
- 92 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2003, הרכב התקציב ושינויים מבניים, החלטות ממשלה, התקבלו ביום 30.7.2002; חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2002, דצמבר 2002.
- 93 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 94 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 95 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2002, התשס"ב-2002, פברואר 2002.
- 96 חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002.
- 97 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 98 חוק תכנית החירום הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ב-2002, יוני 2002.
- 99 חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל לשנות הכספים 2002 ו-2003, התשס"ג-2003, יוני 2003.
- 100 משרד האוצר, המדיניות הכלכלית לשנת 2004, מצרפי התקציב, שינויים מבניים והרכב התקציב, ספטמבר 2003.
- 101 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003, התשס"ג-2002, דצמבר 2002.
- 102 חוק יסוד משק המדינה (הצעות חוק והסתייגויות שבביצוען כרוכה עלות תקציבית) (הוראת שעה), התשס"ב-2002, [נוסח לא רשמי]. לא פורסם ברשומות.
- 103 חוק יסוד משק המדינה [תיקון תשס"ג].
- 104 הארץ, 24.10.2003.
- 105 הארץ, מחיר ההתנחלויות, 26.9.2003.
- 106 קובי ברוידא ועדי ברנר, "השפעות התוכנית הכלכלית על תקציב הממשלה בשנים 2003-2008", עמ' 25.